
SUBURBANIZACE

SUBURBANIZACE

Zpracoval(a): Ing. arch. Dagmar Saktorová 
Datum: 22. 4. 2008

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory Pro www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


SUBURBANIZACE

co to je ?
PŘÍČINA
• splnění snu o vlastní domě na vlastním pozemku
DŮSLEDEK
• relativní růst počtu obyvatel okrajových částí měst a 

venkovských obcí na úkor centrálních částí sídel
• transformace sociálního a fyzického prostředí měst a 

venkova
• proměna krajiny a sídel
• proměna způsobu života lidí
DRUHY SUBURBANIZACE
• rezidenční
• komerční

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory Pro www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


SUBURBANIZACE

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory Pro www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


SUBURBANIZACE

proměna krajiny a sídel

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory Pro www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


SUBURBANIZACE

možné negativní důsledky
PROSTOROVÉ PRŮMĚTY
• úbytek volné krajiny
• změna charakteru sídel

– změna způsobu zástavby
– změna typologie staveb

• neprostupnost krajiny, fragmentace krajiny
• ztráta identity místa
• budoucnost suburbií?

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory Pro www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


SUBURBANIZACE

fragmentace krajiny, úbytek volné krajiny

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory Pro www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


SUBURBANIZACE

možné negativní důsledky
DOPADY NA TECHNICKOU INFRASTRUKTURU
• kapacita sítí
• technický stav 
• zvýšené nároky na údržbu
DOPADY NA DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURU
• zatížení stávajících komunikací
• potřeba výstavby nových komunikací
• zvýšené nároky na údržbu
DOPADY OBČANSKOU INFRASTRUKTURU
• nedostatečná nabídka
• nedostatečná kapacita

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory Pro www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


SUBURBANIZACE

změna charakteru sídla, zvýšené nároky na infrastrukturu

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory Pro www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


SUBURBANIZACE

možné negativní důsledky
SOCIÁLNÍ DOPADY
• zdrojové lokality

– oslabení, vylidňování, odumírání
– pokles sociálního statusu

• cílové lokality
– selektivnost obyvatel (odlišný soc. status a životní styl)
– izolovanost některých skupin
– nedostatek místa pro setkávání (neformální interakce) - chybějící 

veřejná prostranství
– oslabení přirozené sociální kontroly

DOPADY NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ
• úbytek přírodního prostředí
• nárůst individuální automobilové dopravy (hluk, emise)

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory Pro www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


SUBURBANIZACE

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory Pro www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


SUBURBANIZACE

možné přínosy

SUBJEKTIVNÍ (z hlediska nových obyvatel)
• splněný sen o vlastním bydlení (prestiž)
• život ve zdravějším prostředí
• život v lokalitě obývané sociálně silnějšími 

skupinami
• větší pocit bezpečí

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory Pro www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


SUBURBANIZACE

možné přínosy

OBJEKTIVNÍ (z hlediska cílové obce)
• posílení statusu sídla
• populační růst
• vyšší příjmy obce (pokud jsou obyvatelé suburbií

přihlášeni k trvalému pobytu)
• zlepšení technické infrastruktury
• využití stávající občanské vybavenosti
• příchod aktivnějších obyvatel

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory Pro www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


SUBURBANIZACE

východiska

• návaznost na stávající zástavbu (menší náklady 
na infrastrukturu)

• komplexita výstavby - veřejná prostranství, 
občanská vybavenost (škola, lékař, obchod)

• komunikace, nejen silnice
• propojení s okolní krajinou a sídly (pěší cesty, 

cyklostezky)
• přiměřená hustota osídlení (min. 60, opt. 100 obyv/ha)

– úspora nákladů na infrastrukturu
– místo pro veřejný prostor
– pěší dostupnost vybavenosti, rentabilita hromadné dopravy

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory Pro www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


SUBURBANIZACE

vliv
způsobu 
zástavby 
na hustotu 
osídlení

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory Pro www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


SUBURBANIZACE

východiska

• inspirace historickými zastavovacími plány vesnic
• dobrá studie nebo regulační plán
• efektivní umístění stavby na pozemku
• odolnost vůči krátkodobým trendům, uniformitě, 

eklektické formě výstavby
• posílení identity místa
• dostatečná dimenze infrastruktury
• pochopení hodnoty volné krajiny

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory Pro www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


SUBURBANIZACE

promyšlený zastavovací plán (Pod Kozincem)

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory Pro www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


SUBURBANIZACE

kvalitní architektura (Pod Kozincem)

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory Pro www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


SUBURBANIZACE

hustota zástavby není v rozporu s kvalitou bydlení (Červený kopec)

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory Pro www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


SUBURBANIZACE

hustota zástavby není v rozporu s kvalitou bydlení (Červený kopec)

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory Pro www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


SUBURBANIZACE

hustota zástavby není v rozporu s kvalitou bydlení (Unhošť)

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory Pro www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


SUBURBANIZACE

hustota zástavby není v rozporu s kvalitou bydlení (Unhošť)

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory Pro www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


SUBURBANIZACE

použité prameny:
• Pavel Hnilička: Sídelní kaše (otázky k suburbánní výstavbě 

rodinných domů), ERA 2005
• Václav Cílek, Miroslav Baše: Suburbanizace pražského okolí: 

dopady na sociální prostředí a krajinu 
• Martin Ouředníček, Jana Temelová: Současná česká 

suburbanizace a její důsledky (časopis Veřejná správa 
1/2008)

• Karel Maier: Vylidněná města (časopis Respekt 1/2008)
• internetový časopis /www.archiweb.cz/
• …

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory Pro www.fineprint.cz

http://www.archiweb.cz/
http://www.fineprint.cz


SUBURBANIZACE

Děkuji za pozornost

Ing. arch. Dagmar Saktorová
dagmar.saktorova@kr-moravskoslezsky.cz

duben 2008

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory Pro www.fineprint.cz

mailto:dagmar.saktorova@kr-moravskoslezsky.cz
http://www.fineprint.cz

